



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEÇERICA DA SERRA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS**  
**OBRA: Reforma do Piso**

Local: EM Jesus Maria Moreira Rua Juruá, 254 - Santa Júlia - Itapeçerica da Serra - SP

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**BDI: 22,47%**

CÓDIGO	TABELA	ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	MEMÓRIA DE CÁLCULO	C. UNIT	P. UNIT	P. TOTAL
		<b>1</b>	<b>Serviços preliminares</b>						
02.08.020	CDHU 201 - FEV/26	1.1	Placa de identificação para obra	M2	3,00		882,62	1.080,94	3.242,82
13.50.010	FDE - JAN/26	1.2	DEMOLIÇÃO DE PISOS VINÍLICOS E DE BORRACHA INCL ARG ASSENT E REGULARIZAÇÃO	M2	216,00	6 salas de aula de 36m²	8,93	10,94	2.363,04
03.04.020	CDHU 201 - FEV/26	1.3	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M2	42,86	16,20m - sala Professores + 19,20m - Administração + 7,46 sala de atendimento	12,71	15,57	667,33
03.04.040	CDHU 201 - FEV/26	1.4	Demolição manual de rodapé, soleira ou peitoril, em material cerâmico e/ou ladrilho hidráulico, incluindo a base	M	43,00	16,20m - sala Professores + 19,20m - Administração + 7,46 sala de atendimento	3,18	3,89	167,27
05.07.050	CDHU 201 - FEV/26	1.5	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	M3	17,02	261,87m² x 0,05m + 30% empolamento	135,31	165,71	2.820,38
									<b>9.260,84</b>
		<b>2</b>	<b>Esquadrias</b>						
FNDE 249	FNDE	2.3	Pm5 - porta em compensado de madeira e=2cm revestida com laminado melamínico nas cores: amarela, verde, laranja e azul (un)	un	8,00	8 portas - Sanitário Infantil fem. e masc.	1.266,78	1.551,43	12.411,44
34.05.300	CDHU 201 - FEV/26	2.4	Portão de correr em grade de aço galvanizado eletrofundida, malha 65 x 132 mm, e pintura eletrostática	M2	4,40	2,00m x 2,20m - Porta de Entrada	1.178,38	1.443,16	6.349,90
									<b>18.761,34</b>
		<b>3</b>	<b>Piso</b>						
11.05.030	CDHU 201 - FEV/26	3.1	Argamassa graute autonivelante de alta resistência	M3	0,90	5 salas de aula de 36m² x 0,005m de espessura	4.104,88	5.027,25	4.524,53
33.06.020	CDHU 201 - FEV/26	3.2	Acrílico para quadras e pisos cimentados	M2	180,00	5 salas de aula de 36m²	27,06	33,14	5.965,20
33.03.740	CDHU 201 - FEV/26	3.3	Resina acrílica plastificante	M2	180,00	5 salas de aula de 36m²	31,73	38,86	6.994,80
101734	SINAPI - MAR/26	3.4	PISO DE BORRACHA PASTILHADO, ESPESSURA 15MM, ASSENTADO COM ARGAMASSA. AF 02/2026	M2	36,00	Berçário	424,85	520,31	18.731,16
102494	SINAPI - MAR/26	3.5	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF 05/2021	M2	300,00	Circulação e Solários	76,95	94,24	28.272,00
									<b>64.487,69</b>
		<b>4</b>	<b>Cobertura da Entrada</b>						
16.32.070	CDHU 201 - FEV/26	4.1	Cobertura curva em chapa de policarbonato alveolar bronze de 6 mm	M2	50,55	Portão de Entrada	228,27	279,56	14.131,76
									<b>14.131,76</b>
								<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 106.641,63</b>